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Exportaciones por Aduana San Luis. Año 2023

Cuadro 1

Período MOI MOA Prod. Prim. Total

2022 112.096.894 246.827.048 4.242.333 363.166.276

2023 87.680.503 221.576.605 3.495.079 312.752.188

crecimiento % -21,78 -10,23 -17,61 -13,88

Gráfico 1

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadísticas y Censos - San Luis



Cuadro 2

Período MOI MOA Prod. Prim. Total

2023 87.680.503 221.576.605 3.495.079 312.752.188

Participación % 28,04 70,85 1,12 100,00

Gráfico 2

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadísticas y Censos - San Luis



Los principales productos exportados. Año 2023

Cuadro 3

Producto FOB U$S % % acumulativo

Carnes frescas refrigeradas o congeladas 103.602.222,73 33,13 33,13

Resto (aceitunas, duraznos conservas y jugos) 58.543.256,52 18,72 51,85

Papel, cartón y manufacturas 33.921.502,16 10,85 62,69

Materias plásticas artificiales 21.214.117,49 6,78 69,48

Resto (harinas, prod. de molinería) 11.489.193,51 3,67 73,15

Manufacturas de piedra, yeso y amianto 9.857.080,25 3,15 76,30

Preparación en base a harinas, cereales 9.772.621,79 3,12 79,43

Productos fotográficos y cinematográficos 9.171.741,15 2,93 82,36

Resto de manufacturas de origen agropecuario 8.814.595,39 2,82 85,18

Resto de residuos alimenticios y preparados para
animales 8.156.314,30 2,61 87,79

Resto (azúcar) 6.092.742,55 1,95 89,73

Aceros especiales 5.636.301,74 1,80 91,54

Grasas y aceites 4.161.715,97 1,33 92,87

Resto (bebidas y vinos) 4.077.226,03 1,30 94,17

Extractos curtientes y tintóreos 2.936.727,10 0,94 95,11

Resto (semillas, soja, girasol, maní) 2.832.285,78 0,91 96,02

Material, máquinas y aparatos para la producción
de frío y sus partes 1.985.027,01 0,63 96,65

Aceite de maíz 1.276.501,95 0,41 97,06

Bombas, motobombas, turbobombas y sus partes 1.213.821,42 0,39 97,45

Partes y piezas de vehículos y tractores 1.188.549,38 0,38 97,83

Otros productos 6.808.643,91 2,18 100,00

Total Exportado 312.752.188 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadísticas y Censos - San Luis



Los principales países de destino de las exportaciones de San Luis. Año 2023

Cuadro 4

Países FOB U$S % % acumulativo

Chile 65.295.856,38 20,88 20,88

China 40.433.328,19 12,93 33,81

Israel 38.421.766,15 12,29 46,09

Paraguay 25.983.380,50 8,31 54,40

Uruguay 18.753.742,05 6,00 60,40

Brasil 18.213.298,27 5,82 66,22

Francia 12.851.216,19 4,11 70,33

República Federal de Alemania 12.661.249,82 4,05 74,38

Estados Unidos 11.641.343,05 3,72 78,10

Kenya 7.469.125,45 2,39 80,49

Bolivia 6.874.257,41 2,20 82,68

Nueva Zelanda 6.740.311,13 2,16 84,84

Nigeria 6.397.041,80 2,05 86,89

Australia 4.876.901,19 1,56 88,44

Países Bajos 4.733.126,08 1,51 89,96

Otros 31.406.244,47 10,04 100,00

Total Exportado 312.752.188 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadísticas y Censos - San Luis



Importaciones por Aduana San Luis - Año 2023

Cuadro 5

Período FOB U$S CIF U$S

Total 83.648.664 91.124.024

Los principales productos importados por Aduana San Luis a valor FOB U$S

Cuadro 6

Productos (pos. Arancelaria) FOB U$S % % acumulativo

72283000 8.011.935,96 9,58 9,58

56031130 4.646.910,25 5,56 15,14

39012029 4.100.887,51 4,90 20,04

76071990 3.467.757,45 4,15 24,18

84264990 3.402.195,92 4,07 28,25

28181090 3.157.043,24 3,77 32,02

39012019 2.240.066,40 2,68 34,70

85022019 2.074.105,50 2,48 37,18

90321090 2.015.764,18 2,41 39,59

56039220 1.897.043,33 2,27 41,86

73102990 1.747.779,73 2,09 43,95

76072000 1.675.051,80 2,00 45,95

84669410 1.523.660,17 1,82 47,77

70195900 1.443.720,38 1,73 49,50

81049000 1.384.918,83 1,66 51,15

84079000 1.330.952,00 1,59 52,75

28470000 1.266.663,98 1,51 54,26

72285000 1.196.256,13 1,43 55,69

84189900 1.162.912,68 1,39 57,08

70191290 1.128.571,00 1,35 58,43

Otros 34.774.467,90 41,57 100,00

Total Importado 83.648.664 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadísticas y Censos - San Luis



Los principales productos importados por Aduana San Luis a valor CIF U$S

Cuadro 7

Productos (pos. Arancelaria) CIF U$S % % acumulativo

72283000 8.825.009,89 9,68 9,68

56031130 5.231.822,28 5,74 15,42

39012029 4.473.028,79 4,91 20,33

28181090 3.630.144,64 3,98 24,31

76071990 3.579.345,05 3,93 28,24

84264990 3.529.696,54 3,87 32,12

39012019 2.560.908,49 2,81 34,93

85022019 2.136.755,37 2,34 37,27

56039220 2.102.081,78 2,31 39,58

73102990 2.094.927,35 2,30 41,88

90321090 2.053.106,25 2,25 44,13

84669410 1.863.220,42 2,04 46,17

76072000 1.725.188,07 1,89 48,07

28470000 1.611.013,92 1,77 49,84

70195900 1.602.577,55 1,76 51,59

81049000 1.419.187,28 1,56 53,15

84079000 1.350.606,44 1,48 54,63

72285000 1.287.841,54 1,41 56,05

70191290 1.278.883,22 1,40 57,45

84189900 1.244.576,49 1,37 58,82

Otros 37.524.102,58 41,18 100,00

Total Importado 91.124.024 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadísticas y Censos - San Luis



Los países de origen de las importaciones por Aduana San Luis– Valor FOB U$S. Año 2023
Cuadro 8

Países FOB U$S % % acumulativo

Brasil 36.043.361,36 43,09 43,09

China 12.971.825,59 15,51 58,60

Uruguay 4.802.182,70 5,74 64,34

Chile 4.365.203,53 5,22 69,56

Italia 4.161.111,26 4,97 74,53

Estados Unidos 4.146.048,09 4,96 79,49

Reino Unido 2.653.435,29 3,17 82,66

España 2.072.292,65 2,48 85,14

Arabia Saudita 1.638.669,40 1,96 87,10

República Federal de Alemania 1.618.162,95 1,93 89,03

Francia 1.363.174,10 1,63 90,66

Canadá 1.330.952,00 1,59 92,25

México 1.302.354,50 1,56 93,81

Perú 883.389,70 1,06 94,86

India 719.285,98 0,86 95,72

Otros 3.577.215,24 4,28 100,00

Total importado 83.648.664 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis



Los países de origen de las importaciones por Aduana San Luis– Valor CIF U$S. Año 2023

Cuadro 9

Países CIF U$S % % acumulativo

Brasil 40.191.098,33 44,11 46,10

China 13.903.064,73 15,26 61,36

Uruguay 4.982.969,73 5,47 66,83

Chile 4.647.877,26 5,10 71,93

Italia 4.602.409,53 5,05 76,98

Estados Unidos 4.350.758,29 4,77 81,75

Reino Unido 2.731.365,31 3,00 84,75

España 2.176.907,58 2,39 87,14

Arabia Saudita 1.942.991,47 2,13 89,27

República Federal de Alemania
1.729.303,30 1,90 91,17

Francia 1.511.993,26 1,66 92,83

Canadá 1.350.606,44 1,48 94,31

México 1.331.505,33 1,46 95,77

Perú 967.617,43 1,06 96,83

India 757.097,46 0,83 97,66

Otros 3.946.458,49 4,33 101,99

Total Importado 91.124.024 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadísticas y Censos - San Luis


